
1/3 

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3001 
19/12/2017 
 

 

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3001 

(Versión Pública) 
 

 

En la Sala de Reuniones de la Lotería Nacional de Beneficencia, en la Ciudad de San Salvador, a 

las doce horas y treinta minutos del día martes diecinueve de diciembre del año dos mil diecisiete. 

Reunidos los Miembros de Junta Directiva, con el objetivo de realizar Sesión Ordinaria de 

Trabajo, estando presente los siguientes miembros: Director Presidente en funciones: 

Licenciado Marvin de Jesús Colorado Torres; por el Ministerio de Salud: Doctor Igor Fabricio 

Castro Ramirios, Director Vocal Propietario y Licenciada Clara Luz Hernández de Olmedo, 

Directora Vocal Suplente; por el Ministerio de Gobernación: Licenciado Julio César Vargas 

Acevedo, Director Vocal Propietario en funciones; y Licenciada Cecibel del Carmen Mejía de 

Roque, Secretaria de Junta Directiva. Se hace de conocimiento de la ausencia de los Licenciados 

José Orlando Granados, Director Vocal Propietario y René Roberto Flores, Director Vocal 

Suplente ambos por el Ministerio de Hacienda. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
I.- Comprobación de Quórum. El Director Presidente en funciones, verificó la asistencia de los 

Señores miembros de Junta Directiva, comprobando la existencia de quórum, según lo establece el 

Art. 9 inciso primero del Reglamento de la Ley Orgánica de la Lotería Nacional de Beneficencia 

para realizar sesión. ////////////////////// II.- Aprobación de Agenda. Se procedió a la revisión de la 

agenda de este día, la cual se aprueba por unanimidad. En consecuencia, la agenda queda de la 

siguiente manera: /////////////////// III.- Lectura, revisión y aprobación de acta anterior /////////////// 

IV.- Asuntos Presidencia /////////////////// 4.1 Nota de SITRALONB sobre permiso de trabajo 

sindical para conocimiento de Junta Directiva. ///////////////////////// 4.2 Renuncia de la empleada 

Francisca Victoria Corleto Najarro, Asistente de la Gerencia de Operaciones. /////////////// 4.3 Notas 

sobre caso del empleado Pedro Alexander Opico, Encargado de Bodega. //////////// V.- Asuntos 

Unidad Técnica Legal ///////////////////// 5.1 Presentación de informe de labores del Licenciado 

Roberto Calderón, Técnico Jurídico de la UTL. //////////// VI.- Asuntos UACI /////////// 6.1 

Memorándum UACI/720/2017 sobre solicitud de autorización de prórroga de los “Servicios de 

Seguridad Privada y Monitoreo del Sistema Electrónico de Alarmas para las instalaciones de la 

LNB.” //////////////// 6.2 Memorándum UACI/717/2017 sobre solicitud de autorización de prórroga 

del Contrato 19/2017 “Servicios de Seguros para la LNB” Ramo de Bienes. ////////////// 

DESARROLLO DE AGENDA. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
IV.- Asuntos Presidencia ////////////////////////////////////////////////////////// 4.1 Nota de SITRALONB 

sobre permiso de trabajo sindical para conocimiento de Junta Directiva. Conocido el tema y 

de conformidad con artículo 5 de la Ley Orgánica de la LNB en relación con el artículo 4 y 7 

numeral 5 del Reglamento de dicha Ley, JUNTA DIRECTIVA ACUERDA: a) Darse por 

enterada de que la señora MARÍA DEL CARMEN MOLINA VDA. DE  BONILLA continuará 

haciendo uso de lo regulado en la cláusula No. 23 numeral 4 del Contrato Colectivo de Trabajo 

vigente, respecto a utilizar el permiso sindical a tiempo completo, para realizar trabajo sindical 

interno de SITRALONB y externo en la CSTS para un período de seis meses contados a partir del 

1 de enero al 30 de junio del año 2018; b) Que el Gerente de Recursos Humanos de acuerdo a sus 

competencias y lo que determine procedente, realice las acciones necesarias de conformidad a la 



2/3  

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3001 
19/12/2017 
 

normativa técnica y legal correspondiente. COMUNIQUESE. //////////////////////////////// 4.2 

Renuncia de la empleada Francisca Victoria Corleto Najarro, Asistente de la Gerencia de 

Operaciones. Conocido el tema y con base en lo establecido en la Cláusula 67 del Contrato 

Colectivo de Trabajo y Art. 7 numeral 5) del Reglamento de la Ley Orgánica de la LNB, JUNTA 

DIRECTIVA ACUERDA: a) Darse por enterada de la renuncia presentada por la señora 

Francisca Victoria Corleto Najarro; b) Autorizar el gasto en concepto de compensación económica 

por retiro voluntario por el monto de Veinte mil cuarenta y tres dólares cincuenta y cinco centavos 

de dólar de los Estados Unidos de América ($20,043.55), que corresponde a la compensación 

económica que regula la Cláusula 67 del Contrato Colectivo de Trabajo, más vacaciones y 

prestación de medio año proporcional, solicitada por la señora Francisca Victoria Corleto Najarro; 

c) Que el Gerente de Recursos Humanos y el Jefe UFI, de acuerdo al ámbito de sus competencias 

y lo que determinen procedentes, realicen los actos administrativos y operaciones de carácter 

financiero, atendiendo plenamente los procesos de acuerdo a lo regulado con la normativa legal y 

técnica aplicable. COMUNIQUESE. ///////////////////////////// 4.3 Notas sobre caso del empleado 

Pedro Alexander Opico, Encargado de Bodega. Sobre este punto Junta Directiva acordó que lo 

conocerá en próxima sesión. ////////////////////////////// V.- Asuntos Unidad Técnica Legal /////// 5.1 

Presentación de informe de labores del Licenciado Roberto Calderón, Técnico Jurídico de la 

UTL. Sobre este punto Junta Directiva acordó que lo conocerá en próxima sesión. /////////////////////// 

VI.- Asuntos UACI ///////////////////////////////////// 6.1 Memorándum UACI/720/2017 sobre 

solicitud de autorización de prórroga de los “Servicios de Seguridad Privada y Monitoreo 

del Sistema Electrónico de Alarmas para las instalaciones de la LNB.” Con base a las razones 

expuestas por el Jefe UACI y a los artículos 83 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública y 75 de su Reglamento, JUNTA DIRECTIVA ACUERDA:  a) 

Autorizar la prórroga del contrato número N° 35/2017 denominado “SERVICIOS DE 

SEGURIDAD PRIVADA Y MONITOREO DEL SISTEMA ELECTRÓNICO DE 

ALARMAS PARA LAS INSTALACIONES DE LA LOTERIA NACIONAL DE 

BENEFICENCIA”; suscrito entre la Lotería Nacional de Beneficencia y la sociedad SISTEMAS 

DE SEGURIDAD Y LIMPIEZA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que 

puede abreviarse SSELIMZA, S.A. DE C.V., para un periodo de tres meses comprendidos del 

uno de enero al treinta y uno de marzo del año dos mil dieciocho por un monto de hasta 

TREINTA Y DOS MIL SEISCIENTOS SETENTA DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($ 32,670.00) de conformidad a la resolución de prórroga la cual es 

parte integrante del presente acuerdo; b) Que el Jefe UACI en el ámbito de sus competencias y lo 

que determine procedente realice las gestiones correspondientes de conformidad a lo establecido 

en la normativa técnica y legal vigente; c) Que el Gerente Administrativo con el apoyo de UACI 

preparen las bases de licitación para la contratación del servicio de Seguridad Privada y 

Monitoreo del Sistema Electrónico de Alarmas para las Instalaciones de la Lotería Nacional 

de Beneficencia para el período comprendido del 1 de abril al 31 de diciembre del año 2018.- 

COMUNIQUESE. /////////////////////////// 6.2 Memorándum UACI/717/2017 sobre solicitud de 

autorización de prórroga del Contrato 19/2017 “Servicios de Seguros para la LNB” Ramo de 

Bienes. Con base a las razones expuestas por el Jefe UACI y a los artículos 83 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública y 75 de su Reglamento, JUNTA 

DIRECTIVA ACUERDA: a) Autorizar la prórroga del contrato número N° 19/2017 



3/3  

 

  

ACTA JUNTA DIRECTIVA No. 3001 
19/12/2017 
 

denominado “SERVICIOS DE SEGUROS PARA LA LOTERIA NACIONAL DE 

BENEFICENCIA”; suscrito entre la Lotería Nacional de Beneficencia y la sociedad 

ASEGURADORA POPULAR, SOCIEDAD ANÓNIMA, que puede abreviarse 

ASEGURADORA POPULAR, S.A., para que preste los servicios de las siguientes pólizas de 

seguros: Todo riesgo de incendio, Automotores, Equipo Electrónico, Seguro de Fidelidad, Seguro 

de Dinero y Valores, para un periodo de doce meses comprendidos del cinco de enero del dos mil 

dieciocho al cinco de enero del dos mil diecinueve por un monto de hasta CINCUENTA Y TRES 

MIL CUARENTA Y CUATRO DÓLARES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($53,044.49) de conformidad a la 

resolución de prórroga la cual es parte integrante del presente acuerdo; b) Que el Jefe UACI en el 

ámbito de sus competencias y lo que determine procedente realice las gestiones correspondientes 

de conformidad a lo establecido en la normativa técnica y legal.- COMUNIQUESE. 

/////////////////////////////////////// No habiendo más que hacer constar, se da por finalizada la presente 

acta a las dieciséis horas del mismo día, la cual, para los efectos legales consiguientes, se 

firma.//////////////////////////////////////////////////////////////RUBRICAS //////////////////////////////////////////////////// 

///////// Marvin de Jesús Colorado Torres Director Presidente en funciones ////////////////////////////// 

///////////// Igor Fabricio Castro Ramírios Director Vocal Propietario Ministerio de Salud //////////// 

////////// Clara Luz Hernández de Olmedo Directora Vocal Suplente Ministerio de Salud 

/////////////////// Julio Cesar Vargas Acevedo Director Vocal Propietario en funciones Ministerio de 

Gobernación ///////// Cecibel del Carmen Mejía de Roque Secretaria de Junta Directiva ////////////// 
     
 


